
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 05 NOVEMBRE 2012 

   

Numero Data  

122. 05.11.12 

“RECUPERO STATICO E FUNZIONALE 

DELL’EDIFICIO DENOMINATO “LA DOGANA” IN 

LOC. ANCHIONE – IV° LOTTO” - CIG 

Z2104643C0 - APPROVAZIONE SUBAPPALTO 

COGEIM SRL- 

123. 05.11.12 

LIFE+11 NAT IT 094 “CONTROL OF INVASIVE 

ALIEN SPECIES TO RESTORE THREATENED 

HABITATS INLAND WETLANDS OF NORTHERN 

TUSCANY” PRESA D’ATTO DEL GRANT 

AGREEMENT E COSTITUZIONE DELL’UFFICIO DI 

PROGETTO 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 122 del 05 NOVEMBRE 2012 
 

“RECUPERO STATICO E FUNZIONALE DELL’EDIFICIO DENOMINATO 

“LA DOGANA” IN LOC. ANCHIONE – IV° LOTTO” - CIG Z2104643C0 

- APPROVAZIONE SUBAPPALTO COGEIM SRL- 

 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

1. CHE con deliberazione del Commissario Straordinario n°161 del 
16/11/2011 il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo di 
“Recupero statico e funzionale dell’edificio denominato “La Dogana” 
in loc. Anchione – IV° lotto” per l’importo complessivo di € 
700.000,00; 

2. CHE con contratto d’appalto stipulato in data 08/05/2012, rep. 
60031 registrato a Pescia il 14/05/2012 al n°1298 serie 1T, i lavori 
di cui trattasi sono stati affidati all’impresa Valdisieve Costruzioni 
s.r.l. con sede in Firenze, Via di Bellosguardo n°2/r e C.F. 
04047850484; 

3. CHE in sede di gara la ditta ha dichiarato di voler subappaltare parte 
dei lavori nella misura prevista per legge; 

4. CHE con Decreto Commissariale n° 72 del 06/06/2012 è stato 
approvato il subappalto a favore di Ariete srl per l’importo presunto 
di € 55.000,00; 

5. CHE in relazione alle mutate tempistiche ed esigenze di cantiere, 
l’impresa Valdisieve Costruzioni srl, con nota del 17/10/2012 ns. 
prot. 8271, ha richiesto la diminuzione dell’importo presunto del 
subappalto in favore della ditta Ariete srl ad € 30.000,00; 

6. CHE con nota del 17/10/2012 ns. prot. n°8272, l’impresa Valdisieve 
Costruzioni s.r.l. ha richiesto di voler subappaltare parte dei lavori 
all’impresa Cogeim s.r.l. con sede in Firenze, Via della Casella n°50 
– P.I. 05892880484; 

 

VISTA la richiesta di diminuzione del subappalto in favore della ditta Ariete 
srl a € 30.000,00;  
 
VISTA la richiesta di subappalto a favore dell’impresa Cogeim s.r.l. per 
l’importo complessivo presunto di € 22.000,00 per l’esecuzione di opere 
inerenti impianto idro termo sanitario; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo del subappalto di cui trattasi 
rispetta i limiti previsti per legge e che l’impresa Cogeim s.r.l. risulta in 
regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali come da DURC 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale (ns. prot. 8542 del 
30/10/2012); 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 05 novembre 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 05 novembre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 

 
AUTORIZZARE il subappalto in favore della ditta Cogeim s.r.l. con sede in 
Firenze, Via della Casella n°50 – P.I. 05892880484, per l’importo 
complessivo presunto di € 22.000,00; 
 
RICHIAMARE la Direzione Lavori ed il Coordinatore per la Sicurezza ad 
effettuare attenta vigilanza sui lavori. 

 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

  
  
   



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 123 del 05 NOVEMBRE 2012 
 

LIFE+11 NAT IT 094   

“CONTROL OF INVASIVE ALIEN SPECIES TO RESTORE 

THREATENED HABITATS INLAND WETLANDS OF NORTHERN 

TUSCANY” 

PRESA D’ATTO DEL GRANT AGREEMENT E COSTITUZIONE 

DELL’UFFICIO DI PROGETTO 

 

             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 

1. CHE il Consorzio ha partecipato al bando dell’Unione Europea Life + 11 
NAT IT 094 per l’assegnazione di risorse finalizzate all’esecuzione di un 
progetto finalizzato alla realizzazione di interventi di miglioramento e di 
gestione degli habitat nel sistema delle zone palustri comprese nel SIC 
“Lago di Sibolla” e nel SIC-ZPS “Bosco di Chiusi e Paduletta di 
Ramone”; 

2. CHE tale progetto comprende una serie di interventi attivi finalizzati 
alla creazione / ampliamento di habitat umidi ed al ripristino di zone 
umide esistenti, anche mediante il controllo e/o l’eradicazione di specie 
animali e vegetali aliene; 

3. CHE gli interventi individuati in detto progetto sono conseguenza 
diretta e costituiscono un completamento delle azioni che il Consorzio 
di Bonifica e le province competenti svolgono da sempre nelle aree in 
esame;  

4. CHE il progetto presentato dal Consorzio è stato ammesso al 
finanziamento da parte dell’Unione Europea e la sua realizzazione è 
prevista nei prossimi 4 anni; 

5. CHE il dipartimento di biologia Evoluzionistica “Leo Pardi” dell’Università 
di Firenze, partner del Consorzio nella presentazione del progetto, è 
risultato beneficiario associato del progetto; 

6. CHE gli altri soggetti coinvolti nel progetto sono: 
- Provincia di Pistoia; 
- Provincia di Firenze – Direzione Agricoltura Caccia e Pesca; 
- Regione Toscana – Settore Tutela e Valorizzazione delle Risorse 
Ambientali; 
- Comune di Altopascio; 
- Comune di Larciano; 
- Società Immobiliare Agricola “Castelmartini” s.r.l.; 
- Associazione Sibolla Nostra; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

7. CHE il Consorzio, oltre a cofinanziare con proprie risorse interne il 
progetto con una quota di cofinanziamento di € 233.327,00, metterà 
a disposizione gran parte del proprio personale per porre in essere le 
azioni in esso previste e le spese stimate per il personale 
ammontano complessivamente ad € 338.293,00 (quota di 
cofinanziamento complessivamente a carico del Consorzio: € 
571.620,00); 

8. Che, pertanto, il finanziamento del progetto è garantito come di 
seguito specificato: 

 
Fondi a carico dell’Unione Europea 
così ripartiti: 
€ 548.619,00 – Consorzio di Bonifica 
€ 138.743,00 – Università di Firenze 

€ 687.362,00  

Fondi a carico dell’Università di 
Firenze 

€ 115.743,00 

Fondi a carico del Consorzio (spesa 
di personale che non comporta 
assunzione di appositi impegni di 
spesa in contabilità) 

€ 338.293,00 

Fondi a carico del Consorzio (altre 
spese per cui è necessario assumere 
appositi impegni di spesa con 
cadenza annuale di € 58.331,75 per 
ciascun anno di realizzazione del 
progetto) 

€ 233.327,00 

TOTALE  € 1.374.725,00 

 
VISTO il “Grant Agreement” prot. 8043 del 08/10/2012 che impegna il 
Consorzio e gli altri enti coinvolti alla realizzazione del progetto nei 
confronti dell’Unione Europea; 
 
CONSIDERATO: 
- CHE si rende necessario costituire un team di dipendenti (denominato 

“ufficio di progetto LIFE +”) finalizzato alla realizzazione delle mansioni 
specificate nel progetto nonché nominare un coordinatore interno; 

- CHE i settori consortili coinvolti nel progetto sono il settore Opere, il 
settore Tecnico-Amministrativo e il settore Amministrativo; 

 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 05 novembre 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 05 novembre 2012 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo”;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 05 novembre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 

 

 
PRENDERE ATTO del progetto LIFE+11 NAT IT 094 “Control of invasive 
alien species to restore threatened habitats inland wetlands of northern 

Tuscany” e del Grant Agreement firmato da tutti i soggetti coinvolti; 
 
NOMINARE l’ing. Caterina Turchi coordinatore interno del progetto 
LIFE+11 NAT IT 094 “Control of invasive alien species to restore 
threatened habitats inland wetlands of northern Tuscany”; 
 
COSTITUIRE l’ufficio di progetto LIFE + come di seguito specificato: 

- Project manager: Ing. Lorenzo Galardini 
- Coordinatore interno: Ing. Caterina Turchi 
- Responsabile settore Tecnico Amministrativo: Arch. Claudio Miniati 
- Responsabile settore Amministrativo: Dott. Riccardo Ferri 
- Funzionari tecnici: Ing. Lorenzo Galardini, Ing. Mattia Bonfanti, 

Geom. Marco Cortopassi, Ing. Caterina Turchi 
- Collaboratori tecnici: Ing. Junior Cristiano Nardini, Geom. Massimo 

Di Piazza, Geom. Edoardo Chiostri, Geom. Aldo Stefano Guggino, 
Agr. Tec. Valerio Fontana, Ing. Roberto Battaglini, Geom. Francesco 
Andreotti, Geom. Simona Cecili 

- Collaboratori amministrativi: Dott. Claudia Cecconi, P.Agr. Massimo 
Anzilotti, P.I. Gabriele Giuntoli 

- Guardiani: Riccardo Sorini, Luca Cappelli, Lorenzo Neri, Francesco 
Canigiani 

 
DARE ATTO che l’Ing. Lorenzo Galardini svolgerà le mansioni di project 
manager per tutta la durata della nomina di direttore f.f.; 
 
DARE ATTO che il finanziamento del progetto sarà così ripartito: 
 

Fondi a carico dell’Unione Europea 
così ripartiti: 

€ 687.362,00  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

€ 548.619,00 – Consorzio di Bonifica 
€ 138.743,00 – Università di Firenze 
Fondi a carico dell’Università di 
Firenze 

€ 115.743,00 

Fondi a carico del Consorzio (spesa 
di personale che non comporta 
assunzione di appositi impegni di 
spesa in contabilità) 

€ 338.293,00 

Fondi a carico del Consorzio (altre 
spese per cui è necessario assumere 
appositi impegni di spesa con 
cadenza annuale di € 58.331,75 per 
ciascun anno di realizzazione del 
progetto) 

€ 233.327,00 

TOTALE  € 1.374.725,00 

 
DARE ATTO che il Consorzio partecipa al progetto con un cofinanziamento 
di € 571.620,00 di cui € 338.293,00 per la spesa di personale interno che 
non necessita di assunzione di appositi impegni in contabilità ed € 
233.327,00 per il finanziamento di spese di altra natura per cui dovranno 
essere assunti impegni annui in contabilità di € 58.331,75 per i 4 anni di 
realizzazione del progetto; 
 
DARE ATTO che l’Unione Europea ha già concesso un acconto sulla propria 
quota di cofinanziamento di € 274.944,80 imputata al capitolo 100 – acc. 
12/50044 (rev. 12/257 del 28/09/2012); 
 
IMPUTARE la spesa relativamente alle quote già incassate dall’Unione 
Europea e la quota per l’anno 2012 a carico del Consorzio come di seguito 
specificato: 
 

Quota parte spese cofinanziate 
dall’Unione Europea e relativa a 
risorse già erogate 
Cap. 450 – impegno 12/50315  

€ 274.944,80 

Quota parte spese anno 2012 
cofinanziate dal Consorzio 
Cap. 453 – impegno 12/50320 

€ 58.331,75 

 
DARE ATTO che le altre somme relative al progetto saranno accertate e 
impegnate al momento dell’erogazione per quel che concerne le quote a 
carico dell’Unione Europea e saranno impegnate in quote annue di € 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

58.331,75 cadauna relativamente alle somme a carico del Consorzio di 
Bonifica. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 


